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Abstrakt

Bakalářská práce vychází z předpokladu, že děti ve věku 5-7 let jsou schopné hrát

jednoduché stolní hry s pravidly. Cílem práce je zjistit, zda jsou děti v předškolním věku při

řešení herních situací konkrétní hry „Goblíci jedlíci“ schopné uplatnit prvky logického

myšlení. Pro ověření je využita metoda kvalitativního výzkumu.

Bakalářská práce se opírá o kognitivní a vývojovou psychologii dítěte předškolního

věku a o možnosti rozvoje dítěte v předmatematické gramotnosti.

Teoretická část se zabývá především aspekty vývoje dítěte v předškolním věku,

které úzce souvisí s tématem zadané práce a příslušnou teorií hry s pravidly.

Praktická část je věnována realizaci výzkumu a zpracování dat. K detailnímu

pozorování a k interpretaci dětských reakcí bylo využito videodokumentace, pro práci

s daty, popis situací, tabelace a komparace.

Závěr práce prezentuje jádro analýzy s diskuzí a je obohacen o doporučení pro

praxi. Na sledovaném vzorku se prokázalo, že děti snadno chápou pravidla, hru hrají

s chutí a většina dětí dané věkové skupiny je schopna po určité zkušenosti uplatnit prvky

logického myšlení, přestože jejich dosavadní zkušenost v mateřské škole nebyla v tomto

směru cíleně rozvíjena.
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Abstract

The bachelor thesis supposed that the preschool children of the age 5-7 are able

to play simple table games with rules. The goal is to investigate whether the preschool

children in solving the game situations of a particular game„Goblíci jedlíci” are able to

apply elements of logical thinking. The qualitative research has been used to prove it.

The goal is based on the cognitive and development psychology of preschool age

and on possibilities of pre-mathematical literacy. The teoretical part is focused on

the preschool development in connection with the main topic of the thesis and

the appropriate part of the game theory.

The practical part contains the experiments and the data proceeding. For detailed

observation and interpretation of the children´s reactions and for data processing,

description of situations, tabulation and comparison the video documentation has been

used.

The conclusion contains the core of experiments analysis with disscusion, and

recomendations for practice. The experiment proved that children easily understand the

rules and play with interest and the majority of them e able to apply some elements of

logical thinking after some experience eventhough this ability has not been developed in

their previous preschool education.
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Úvod

V úvodu své bakalářské práce bych ráda zmínila, proč jsem si vybrala právě téma

Stolní hry pro rozvoj logického myšlení u dětí ve věku 5-7 let.

V mateřské škole jsou děti rozvíjeny v optimálním případě po všech stránkách, a to

nejen po stránce psychické a fyzické. Za nejoptimálnější, nenásilnou a zároveň pro děti

zajímavou formu výchovy a vzdělávání se všeobecně považuje hra. Hra jako taková je pro

děti předškolního věku velmi důležitou náplní dne. Pomocí hry se děti seznamují

s okolním světem, jeho zákonitostmi, poznávají svoje nejbližší okolí i samy sebe. Existuje

řada různých typologií her, které nám umožňují si uvědomit, ve kterých všech oblastech

může hra děti rozvíjet. Typologie her pak slouží k tomu, aby učitel rozvíjel děti všestranně.

Samotné propojení hry a rozvoje logického myšlení se zdá být pro tento věk ideální

kombinací, a k tomu slouží především hry s pravidly.

Jsem si však vědoma toho, že stolní hry nezaujímají v mateřské škole příliš

významné místo. V žádné z mateřských škol, které jsem během svých začátků navštívila,

nebyly stolní hry dětem aktivně nabízeny. Což je z mého pohledu škoda.

Cílem mé bakalářské práce bylo proto zmapovat proces řešení logické hry „Goblíci

jedlíci“ u dětí ve věku 5-7 let, a to za předpokladu, že jsou schopny uvedenou hru hrát.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na tři základní části, a to na část teoretickou,

metodologickou a část praktickou.

V teoretické části charakterizuji dítě předškolního věku, aspekty jeho vývoje

vybrané s ohledem k tématu práce. Blíže se věnuji problematice předmatematické

gramotnosti, vybraným metodám řešení i logickému myšlení. Samotným hrám věnuji další

z kapitol, podrobněji se zabývám pravidly ve hře, fázemi vývoje hry i hráčskými

strategiemi.

V metodologické části uvádím cíl dané práce, dílčí cíl, úkoly, použité metody

i výzkumné otázky. Podrobně se věnuji kvalitativnímu výzkumu, jeho organizaci.

V samotné praktické části se věnuji konkrétním podmínkám kvalitativního

výzkumu včetně charakteristiky jednotlivých dětí, popisu zúčastněných pozorování

vybraných her a jejich analýze. Nabízím shrnutí jednotlivých etap.

Součástí bakalářské práce je i CD s pořízeným videozáznamem jednotlivých her.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě předškolního věku

O dítěti předškolního věku bylo napsáno mnohé od různých renomovaných autorů.

Pro potřeby bakalářské práce se však zaměřím na vybrané aspekty, které souvisí s jejím

tématem.

Za předškolní věk pokládáme v širším slova smyslu věk dítěte od jeho narození do

zahájení povinné školní docházky. V užším slova smyslu mluvíme o dítěti ve věku 3-6 (7)

let, což je období pokrývající ve většině případů docházku do mateřské školy.

V raném věku bývá vývoj dítěte překotný. Opatřilová (2014) uvádí: „V období mezi

třetím a šestým rokem zaznamenáváme znatelné zpomalení vývoje. Vývoj je plynulejší,

vyhraňují se první rozdíly mezi dětmi. Pohyby dítěte jsou hbitější, plynulejší a výrazně

koordinovanější.“

Šulová (2017, str. 25) zdůrazňuje: „Je to čas neutuchající aktivity tělesné i duševní,

velkého zájmu o okolní jevy, provázeného často otázkou „Proč?“.“ „Je to však také období,

kdy dítě potřebuje více než kdy jindy řád, rodinné rituály, klidné vedení, stabilní zázemí jak

v rodině, tak i v instituci, kam dochází.“

U dítěte dochází k vytváření si vlastního pohledu na svět, objevování množství nových

věcí, hledání souvislostí. Dítě předškolního věku zpracovává nové informace podle svých

možností, schopností a potřeb. Pozornost je u něho do značné míry ovlivňována vlastním

pohledem. Podle Vágnerové (2007) je egocentrické, není schopné objektivního posouzení,

není schopné ani ochotné přijmout jiný názor, což brání dítěti v rozvoji strategií.

Dalším aspektem, typickým pro tento věk, je podle Vágnerové (2007, str. 79):

„Prezentismus, tj. přetrvávající vázanost dítěte na přítomnost.“ Dítě žije právě tady a teď.

Prezentismus tak blokuje zkušenosti v představě a vznik strategie. Vznik strategie

předpokládá, že je hráč schopen pohlížet na hru ze dvou různých pohledů, hráče

a protihráče (ů).

Podle Vágnerové (2012) je dalším zajímavým aspektem u dětí předškolního věku

centrace. Jedná se o redukci informací, kdy se do popředí zájmu dítěte dostává pro ně

v ten moment atraktivní detail. Ostatní, byť důležitější znaky, dítě přehlíží. To znamená, že
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cesta k identifikaci podstatného a jeho odlišení od nepodstatného v tomto věku teprve

startuje, což má vliv na kvalitu rozhodování ve hrách s pravidly.

Jedná se také o období, kdy se dítě seznamuje se svým okolím, potažmo se světem

a hledá si v něm svoje místo. Dítě se v tomto věku snaží být aktivní, jeho hlavní potřebou

je věci vytvářet a zvládat. Tím si také, zároveň uvědomuje a utváří své schopnosti.

Z pohledu Vágnerové (2007, str. 91): „Předškolní věk je charakteristický diferenciací

vztahu ke světu. V jeho poznání dítěti pomáhá představivost, je to fáze fantazijního

zpracování informací a intuitivního uvažování, které ještě není regulováno logikou.“

Tato bakalářská práce je zaměřená na věkovou skupinu dětí ve věku 5-7 let. Dítě je

v tomto věku spojováno především s termínem školní zralost. Pro vstup do školy je

zapotřebí, aby bylo dítě zralé nejenom po stránce fyzické, ale i psychické.

Z hlediska psychiky je pro nástup do školy kromě jiného důležitá socializace, tedy

vytváření vztahů nejen mezi vrstevníky, ale i k dospělým osobám, autoritám. Dítě se učí

spolupracovat s druhými, nelze tedy než souhlasit se slovy Vágnerové (2007, str. 78):

„Toto období je třeba chápat jako fázi přípravy na život ve společnosti.“

V tomto věku pak dochází k navazování sociálních vztahů i mimo rodinu a utváření si


[…]


Ad 2. Výskyt prvků logického myšlení se potvrdil u většiny hráčů. To, že si děti osvojily

pravidla v poměrně krátkém čase, jim umožnilo koncentrovat se více na práci

s možnostmi v rámci pravidel. Vezmeme-li v úvahu fakt, že v této hře je důležité nejen

směřovat k cíli, tedy k utvoření trojice goblíků (v libovolném směru), ale zároveň bránit

soupeři v dosažení stejného cíle, je nasnadě, že se bez uvažování a usuzování lze obejít jen

těžko. Dominantně se uplatnilo uvažování, v některých hrách i úsudek.
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Hráči mohli volit mezi různými typy strategií. Obranná strategie ve stolní hře „Goblíci

jedlíci“ je aktivním bráněním protihráči v utvoření trojice figur v libovolném směru, dítě

si musí uvědomit, že pokud nechá volné pole v založené trojici protivníkem, pak prohraje.

Z toho plyne, že ono pole musí obsadit svou figurkou, nechce-li prohrát. Obranná

strategie se vyskytovala téměř v polovině případů.

Další strategií byla útočná strategie, opírající se o cílené zakládání trojice figur

v libovolném směru (založením chápu postavení dvou figur jednoho hráče v jednom

směru), která nemusela být výsledkem usuzování, ale pouhou realizací přání - kompozice

tří vlastních figur, aniž si hráč uvědomil, že mu záměr nemusí vyjít. Útočná strategie tudíž

může a nemusí stát v tomto věku nutně na úsudku typu: založím-li trojici, mám šanci (ve

smyslu možná ano /možná ne) na výhru a trojici sestavím.

Děti získaly během série her relativně málo zkušeností proto, aby diferencovaly

význam jednotlivých polí, kdy strategicky nejvýhodnější je pole centrální E (viz str. 20),

dalšími strategickými poli jsou rohová pole: A, C, G, I. Výjimku tvoří dívka s onačením D2,

která využívala vědomě a opakovaně rohových polí při útočné strategii.

Analyzujeme-li pozice vítězných trojic v hracím poli, převažovala vítězství opírající se

o obrannou strategii. V první etapě převažovalo vítězství dosažené v pravolevém směru

umístěné v třetím „horním“ řádku jako při čtení. V druhé etapě se projevila větší

variabilita v pozici vítězné trojice.

Mezi hráči se vyskytovaly dva typy hráčů v zakládání trojic, někteří se fixovali na jeden

směr, jiní směr měnili. Sledujeme-li zakládání dvojic figur v herním poli během hry bez

většího rozmyslu, stávalo se, že dítě vyhrálo, i když se otrocky drželo své individuální

strategie (D7 užívala zakládání jen v jednom směru, i když to obecně není optimální) jen

díky tomu, že mu to protihráč umožnil. U této skupiny hráčů je typické zakládání řádku

nebo sloupku bez ohledu na strategii spoluhráče.

Pokud by se děti vzájemně více znaly po stránce hráčských dovedností, pak by

protihráč na „stabilní strategii zakládání“ mohl reagovat ve svůj prospěch, což by opět

bylo projevem logického myšlení.

Stabilní pozitivní strategie je taková, kdy se dítě rozmýšlí, směřuje k vítězství

a případná výhra není dílem náhody. To se projevilo u D2.
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 Ad 3. Na otázku, podporuje-li verbalizace postupů kvalitu dané hry, se můžeme

podívat z různých úhlů pohledu. Z videozáznamů jednotlivých her bylo patrné, že

verbalizace postupů hry ze strany učitelky se většinou setkala s kladnou odezvou. Děti se

lépe soustředily na danou situaci a následně promýšlely další tahy. Verbální projevy ze

strany hráčů byly jednak přínosné pro samotného hráče nebo i protihráče, případně

naopak protihráči škodily.

Ad 4. Některé děti (například D5, Ch2 a Ch3) při opakování hry měnily svoji strategii.

Kvalita rozhodování většiny dětí se zlepšila především v 2. etapě her. Posun v této oblasti

lze vypozorovat z videozáznamů jednotlivých her.

Přehledně můžeme průběh her porovnat z tabulek č. 6 a 7, které znázorňují výhry

v obou etapách. Z tabulky č. 6 (na str. 43) lze vyčíst, že v 1. etapě děti vyhrávaly především

v pravolevém směru, tedy v řádku, a to celkem 7x. Dvěma hráčům se pak podařilo vyhrát

v předozadním směru, tedy ve sloupku. V tabulce č. 7 (na str. 44) je zaznamenán průběh

2. etapy, kdy byla vítězství již zajímavější. 5 dětí vyhrálo v řádku, 3 ve sloupku a 2

v diagonálním směru. Ve 2. etapě se také značně zvýšila i rychlost her, tedy i rychlost

rozhodování.

Z výše uvedeného vyplývá, že hraní stolních her pro rozvoj logického myšlení u dětí

ve věku 5-7 let má svůj význam.

V odborné literatuře se uvádí, že se děti v předškolním věku nachází ve stadiu

předoperačního myšlení, že tedy nejsou logického myšlení schopné. Díky kvalitativnímu

výzkumu a pomocí výzkumných otázek dospějeme k závěru, že tato teorie neplatí v plném

rozsahu. Tak jako je každé dítě individualitou, je i jeho schopnost rozvoje logického

myšlení individuální. Záleží i na podnětnosti prostředí (Langmeier a Matějček 2011).

Rozvoj logického myšlení usnadňuje dětem předškolního věku cestu

k předmatematické a posléze i matematické gramotnosti. Podle mého soudu má tak tato

práce svůj význam, protože ukázala, že děti jsou schopny prvky logického myšlení uplatnit.

Na základě získaných zkušeností doporučuji v rámci mateřské školy zařazovat

stolní hry do běžného dopoledního programu, nebo například v rámci volné hry, případně

formou nabídky v době odpoledního odpočinku dětem, které již nemají takovou potřebu

spánku.
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