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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění) Práce spadá do tématického okruhu rozovj logického myšlení.

Cílem BP je zmapovat u dětí ve věku 5-7 let jejich proces řešení ve hře s pravidly „Goblíci – jedlíci“ jak

aktuálně, tak ve vývoji. Pro to si autorka stanovila i celou řadu dílčích cílů a úkolů a zvolila metodu

kvalitativního výzkumu. Autorka identifikovala díky analýze videozáznamů celou škálu různých dětských

reakcí, popsala variabilitu rozhodování při řešení herních situací. Cíle práce jsou splněny.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení) Práce je členěna do tří hlavních částí zasazených mezi Úvod a

Závěr. V Úvodu autorka vysvětluje volbu tématu, zmiňuje vývoj svých postojů k matematice a vymezuje

cíle a úkoly práce a nastiňuje svůj plán. Teoretickou část dělí do čtyř kapitol, z čehož tři lze považovat

z pohledu teoretického za výchozí (Dítě předškolního věku; Předmatematická gramotnost; Hra, kde shrnuje

vše podstatné o hře v předškolním věku i z teorie her z pohledu matematiky); čtvrtá část prezentuje zvolenou

hru tak, že autorka současně využívá předchozích tří kapitol k její charakteristice, dále zde volí nový přístup

k pohledu na hru, respektive hrací plochu tak, aby bylo možné této charakteristiky v pozorování dále využít.

V Metodologické části vymezuje podrobněji cíle, výzkumné otázky, úkoly a nástroje, kterých chce v řešení

použít. V Praktické části autorka čtenáře nejprve seznamuje s charakteristikou prostředí a sledovaného

vzorku. Charakteristiky jsou dobře strukturované a dostatečně podrobné, funkční vzhledem k zaměření

práce. Pro popis her autorka volí svůj vlastní systém, který využívá k evidenci sledovaných jevů a tabeluje.

Podrobná evidence, nesmírně pracná, představuje velmi cenný materiál. Analýza, podložená vidoezáznamy,

umožňuje autorce vymezit několik typů her, z nichž zejména pro začínající učitele je významná typická

začátečnická hra (str. 34) a didaktické komentáře (str. 39-40). Závěr práce důsledně vychází z analýzy

dětských reakcí, upozorňuje na významné jevy, z nichž je nejcennější je podložené tvrzení o výskytu

uvažování. Popisuje vznik prvních dětských strategií, a i když nelze ještě mluvit o rozvinutých strategiích, je

zřejmé, že většina dětí – řešitelů odkryla jeden z uzlových bodů klíčových pro rozvoj vítězné strategie,

respektive pozitivní strategie – termín, který autorka zavedla vhodně v daném kontextu. Autorka bere

v úvahu i roli jazyka. Přínos práce spatřuji i v tom, že se jedná o podrobné zkoumání dětských reakcí na

herní situace ve hře s pravidly a původní zpracování reakcí ve hře Goblíci-jedlíci.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Práce je náročná pro nutnost skloubení více pohledů. Struktura práce směřuje od teoretických východisek a

rešeršní činnosti k praktické části až k závěrům s kritickými pohledy na zadání, hodnocení úloh, doporučení

pro praxi a reflexi. Jednotlivé partie práce na sebe logicky navazují, práce je vhodně doplněna graf vlastní

analýzu hry ke zkoumání průběhu hry v opakování dětmi předškolního věku. Autorka vybudovala zčásti i

vlastní terminologii, o kterou obohatila terminologii týkající se teorii her a která je vhodná nejen pro

prováděnou analýzu rakcí dítěte, ale i metodické poznámky pro učitele. Práce přináší řadu nových informací

i podnětů pro praxi. Některé velmi zajímavé myšlenky by bylo vhodné více rozvést (např. str. 48 nahoře).

Práce je původní, její komplexnost a pojetí umožňují přenos do praxe. Práce je konzistentní. Kladně

hodnotím provázanost analýzy s teoretickou částí. Některé myšlenky v závěru by mohly být precizněji

formulované.

Katrin ČTVRTNÍKOVÁ

Stolní hra jako stimulace logického myšlení u dětí ve věku 5-7 let

PhDr. Michaela KASLOVÁ

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Klady práce: původnost, komplexnost, kvalita analýzy dat o matematických soutěžích, práce s rozsáhlým

souborem dat týkajících se řešení úloh ve 4. ročníku ZŠ. Použitelnost: z práce lze čerpat jak pro oblast tvorby

úloh do soutěží a interpretace výsledků, tak pro porovnání soutěží. Práce je využitelná rovněž v učitelské

praxi.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava) Předložená práce je psána čtivě. Grafická stránka i členění práce jsou přehledné. Citace odpovídají

normě, odkazy na další zdroje jsou v normě a jsou funční. Tabulky a symboly v nich jsou vhodně voleny.

Jazyk práce je srozumitelný, vyskytují se drobné nedostatky: stručnost vyjadřování vede na několika málo

místech k nejasnostem. Skromnost autorky ústí v to, že nedostatečně prezentuje přínos vlastní práce.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití) Informační zdroje jsou pestré. Je třeba ocenit práci se

strukturou dat.

Další poznámky

Autorka pracovala samostatně a iniciativně. Navrhuji, aby autorka: a) publikovala vybrané partie analýzy;

b) analýzu jedné či dvou vybraných her z první a druhé fáze prezenovala na konferenci 2 dny s didaktikou

matematiky (únor 2019).

Otázky k obhajobě

1) Co nového vaše práce přináší?

2) Která část řešení vašeho bakalářského úkolu byla pro vás nejobtížnější a proč?

3) Pokud byste tentýž úkol měla řešit znovu, co byste na své práci změnila?

Vyjádření ke shodám v systému Theses: žádné shody

Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:
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